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KẾ HOẠCH  

Tổ chức lớp tập huấn “Nghiệp vụ quản lý điểm đến du lịch năm 2023” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh 

Nghệ An về phát triển Du lịch Nghệ An năm 2023; Quyết định số 138/QĐ-SDL 

ngày 15/02/2022 của Sở Du lịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2023 

và Chương trình công tác năm 2023, Sở Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức lớp 

tập huấn “Nghiệp vụ quản lý điểm đến du lịch năm 2023” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm trang bị cho học viên những kiến thức cơ bản nghiệp vụ quản lý điểm 

đến du lịch như: đảm bảo an toàn, an ninh cho khách du lịch, gia tăng mức độ hấp 

dẫn, độc đáo của điểm đến, kỹ năng giao tiếp, xử lý tình huống của nhân viên, vấn 

đề vệ sinh môi trường …góp phần cải thiện chất lượng các dịch vụ du lịch, tăng 

thời gian lưu trú, chi tiêu của du khách du lịch và hướng đến sự phát triển bền 

vững của ngành du lịch Nghệ An. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm, đúng tiến độ thời gian, thành 

phần tham gia. 

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tập huấn  

- Xu hướng phát triển du lịch của thế giới, Việt Nam và tại tỉnh Nghệ An 

trong bối cảnh hiện nay.  

- Sự cần thiết của quản lý điểm đến du lịch trong bối cảnh hiện nay. 

- Các giải pháp để quản lý điểm đến có hiệu quả; ứng dụng công nghệ số 

trong công tác quản lý chất lượng điểm đến. 

- Tình hình thực tế về quản lý điểm đến du lịch ở Nghệ An, những khó khăn 

và bài học kinh nghiệm. 

2. Số lượng lớp: 01 lớp (02 ngày/01 lớp). 

3. Số lượng, thành phần học viên:150-200 người/lớp, bao gồm: 
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- Đại diện Lãnh đạo Sở, cán bộ, công chức các phòng Sở Du lịch. 

- Cán bộ, công chức Phòng Văn hoá & Thông tin các huyện, thành, thị trên 

địa bàn tỉnh. 

- Đại diện Ban quản lý các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh. 

4. Thời gian: Quý I, II/2023. 

5.  Địa điểm: Thành phố Vinh. 

6. Giảng viên dự kiến: Giảng viên các trường Đại học, Cao đẳng có uy tín. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN 

Trích từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp cho Sở Du lịch Nghệ An 

năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch 

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, nội dung chương trình mở lớp, địa 

điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức lớp tập huấn và dự trù kinh phí tổ chức lớp 

tập huấn; liên hệ mời giảng viên. 

- Tổng hợp danh sách học viên và quản lý học viên lớp tập huấn. 

- Tham mưu bài phát biểu khai giảng, bế giảng lớp tập huấn cho Lãnh 

đạo Sở. 

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tài liệu cho lớp học và gửi giấy mời cho 

các giảng viên và học viên; tham mưu phối hợp với Văn phòng thực hiện thủ tục 

thanh quyết toán. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Lãnh đạo Sở phân công. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với phòng Kế hoạch phát triển tài nguyên du lịch gửi giấy mời 

cho giảng viên và học viên; phối hợp đón tiếp học viên, giảng viên; bố trí phương 

tiện đưa, đón lãnh đạo Sở đến khai giảng, bế giảng lớp tập huấn. 

- Chịu trách nhiệm điều hành khai giảng, bế giảng lớp tập huấn; phối hợp 

thực hiện thanh quyết toán kinh phí cho lớp học theo quy định của Nhà nước. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Lãnh đạo Sở phân công. 

3. Phòng Quản lý lữ hành, Quản lý cơ sở lưu trú, Thanh tra Sở: thực 

hiện các nhiệm vụ khi Lãnh đạo Sở phân công. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn “Nghiệp vụ quản lý điểm đến du 

lịch năm 2023”. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các 

nhiệm vụ được phân công. Quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị báo 

cáo lãnh đạo Sở Du lịch để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                             

- Các thành phần tại mục IV; 

- Giám đốc Sở (để b/cáo); 

- Phó Giám đốc Sở phụ trách; 

- Lưu: VT, KHPTTNDL. 

                            KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thành An 
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